
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

RESOLUÇÃO Nº 479/2019

Dispõe,  em  caráter  excepcional,  sobre  o
recredenciamento  de  instituições  de  ensino,
autorização,  reconhecimento,  renovação  de
reconhecimento  de  cursos/etapas  da  educação
infantil, do ensino fundamental e médio regulares
e na modalidade educação de jovens e adultos e
homologação  de  nucleação,  sem  interrupção,
com  validade  até  31.12.2020,  das  escolas
pertencentes ao Sistema de Ensino do Estado do
Ceará e dá outras providências.

O  Conselho  Estadual  de  Educação  (CEE),  no  uso  de  suas  atribuições
legais, definidas pela Lei nº 11.014, de 09 de abril de 1985, art. 7º, inc. II, redefinidas
pelo art.  16 da Lei nº 13.875, de 07 de fevereiro de 2007, com base no Decreto
nº  29.159,  de  16  de  janeiro  de  2008,  tendo  em vista  os  dispositivos  da  Lei  nº
9.394/96, em cumprimento às disposições contidas nos incisos e parágrafos do art.
208 e incisos do Art. 209, da Constituição Federal, com fundamento no art. 230 da
Constituição  Estadual  e,  considerando  a  necessidade  de  atualizar  e  consolidar
normas  para  o  Sistema  de  Ensino  do  Estado  do  Ceará,  referentes  ao
recredenciamento  de  instituição  de  ensino  da  educação  básica,  autorização,
reconhecimento,  renovação  de  reconhecimento  de  cursos/etapas  da  educação
infantil,  do ensino fundamental  e médio regulares e na modalidade educação de
jovens e adultos e homologação de nucleação, conforme as diretrizes estabelecidas
nas Resoluções CNE nºs 02/2017, 03/2018 e 04/2018, Parecer CEE nº 906/2018,
Resolução CEE nº 474/2018,  Parecer CEE nº 333/2019 e Resoluções nº s 476/2019
e 477/2019 e :

CONSIDERANDO que o Art. 26 da Lei de Diretrizes e Bases da Educação
Nacional  (LDB),  na  redação  dada  pela  Lei  nº  12.796/2013,  estipula  que  “os
currículos da educação infantil, do ensino fundamental e do ensino médio devem ter
base nacional comum, a ser complementada, em cada sistema de ensino e em cada
estabelecimento escolar, por uma parte diversificada, exigida pelas características
regionais e locais da sociedade, da cultura, da economia e dos educandos”;

CONSIDERANDO  que  a  Base  Nacional  Comum  Curricular  (BNCC)  é
referência  nacional  para  os  sistemas  de  ensino  e  para  as  instituições  ou  redes
escolares públicas e privadas da educação  básica, dos sistemas federal, estaduais,
distrital  e municipais, para construírem ou revisarem os seus currículos e que as
propostas pedagógicas das instituições ou redes de ensino, para desenvolvimento

_________________________________________________________________________________________________________
Rua Napoleão Laureano, 500, Fátima , CEP.: 60.411-170 - Fortaleza - Ceará

PABX (85) 3101.2011/FAX (85) 3101.2004
SITE: http://www.cee.ce.gov.br  E-MAIL: informatica@cee.ce.gov.br     

1/4

mailto:informatica@cee.ce.gov.br


CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

Cont. da Resolução CEE nº 479/2019

dos currículos de seus cursos, deverão ser elaboradas e executadas com a efetiva
participação de seus docentes,  definindo seus planos de trabalho coerentemente
com as respectivas propostas pedagógicas, nos termos dos Artigos 12 e 13 da LDB;

CONSIDERANDO que  o  Conselho Nacional  de  Educação,  ao  aprovar  as
Resoluções n°s 02/2017,  03/2018 e 04/2018,  estabeleceu que as instituições ou
redes  de  ensino  podem,  de  imediato,  alinhar  seus  currículos  e  propostas
pedagógicas  à  BNCC  e  que  a  adequação  dos  currículos  deve  ser  efetivada,
preferencialmente, até 2019 e, no máximo, até o início do ano letivo de 2020, e que
as  normas  baixadas  por  este  Conselho,  Parecer  nº  906/2018  e  Resolução
nº 474/2018, atribuem aos sistemas de ensino a responsabilidade de estudar  o
Documento Referencial Curricular do Ceará, adequando os seus currículos, o que
exige tempo e esforço dos educadores;

RESOLVE:

Art.  1º  Aprovar,  excepcionalmente,  as  solicitações  referentes  ao
recredenciamento  de  instituição  de  ensino  da  educação  básica,  autorização,
reconhecimento,  renovação  de  reconhecimento  de  cursos/etapas  da  educação
infantil,  do ensino fundamental e médio regulares e na modalidade educação de
jovens e adultos e homologação de nucleação, até 31 de dezembro de 2020.

Parágrafo único. As 328 (trezentos e vinte e oito) instituições de ensino a que
se refere o  caput deste artigo,  indicadas no Anexo I  constante desta Resolução
devem  dar  entrada  em  seus  processos,  anexando  os  instrumentos  de  gestão:
Projeto Pedagógico, Proposta Curricular e Regimento Escolar, alinhados à BNCC,
até 90 (noventa) dias antes de expirar o prazo estabelecido nesta Resolução.

Art.  2º  Amparar  por  esta  Resolução  as  instituições  de  ensino  que  se
encontram  com  processos  de  recredenciamento,  autorização,  reconhecimento,
renovação de reconhecimento  de cursos/etapas da educação infantil,  do  ensino
fundamental e médio regulares, e na modalidade educação de jovens e adultos e
homologação de nucleação, em tramitação neste CEE, até  03.12.2019.

  § 1º  A relação  das  escolas  contempladas  por  esta  Resolução  deverá  ser
publicada no Diário Oficial do Estado do Ceará, conforme anexo.

     § 2º Os municípios que possuem Sistema de Ensino e Conselho Municipal de
Educação com função normativa respondem, legalmente, pela regularização das
instituições escolares sob sua competência.

    Art. 3º Esta Resolução entrará em vigor após a sua publicação, revogadas  as
disposições em contrário.

_________________________________________________________________________________________________________
Rua Napoleão Laureano, 500, Fátima , CEP.: 60.411-170 - Fortaleza - Ceará

PABX (85) 3101.2011/FAX (85) 3101.2004
SITE: http://www.cee.ce.gov.br  E-MAIL: informatica@cee.ce.gov.br     

2/4

mailto:informatica@cee.ce.gov.br


CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

Cont. da Resolução CEE nº 479/2019

    Sala das Sessões do Conselho Estadual de Educação, em Fortaleza, 04 de
dezembro de 2019.

ADA PIMENTEL GOMES FERNANDES VIEIRA – PRESIDENTE DO CEE

JOSÉ MARCELO FARIAS LIMA – PRESIDENTE DA CEB

CUSTÓDIO LUÍS SILVA DE ALMEIDA – PRESIDENTE DA CESP 

COMISSÃO RELATORA:

GUARACIARA BARROS LEAL

MARIA LUZIA ALVES JESUÍNO

TÁLIA FAUSTA FONTENELE MORAES PINHEIRO -

DEMAIS CONSELHEIROS:

ANA MARIA NOGUEIRA MOREIRA

FRANCISCO OLAVO SILVA COLARES 

JOSÉ BATISTA DE LIMA

_________________________________________________________________________________________________________
Rua Napoleão Laureano, 500, Fátima , CEP.: 60.411-170 - Fortaleza - Ceará

PABX (85) 3101.2011/FAX (85) 3101.2004
SITE: http://www.cee.ce.gov.br  E-MAIL: informatica@cee.ce.gov.br     

3/4

mailto:informatica@cee.ce.gov.br


CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

Cont. da Resolução CEE nº 479/2019

JOSÉ NELSON ARRUDA FILHO

LUCIANA LOBO MIRANDA

LÚCIA MARIA BEZERRA VERAS

MARIA DE FÁTIMA AZEVEDO FERREIRA LIMA

MARIA PALMIRA SOARES DE MESQUITA

NOHEMY REZENDE IBANEZ

OROZIMBO LEÃO DE CARVALHO NETO

RAIMUNDA AURILA MAIA FREIRE

SAMUEL BRASILEIRO FILHO

SEBASTIÃO TEOBERTO MOURÃO LANDIM

SELENE MARIA PENAFORTE SILVEIRA

_________________________________________________________________________________________________________
Rua Napoleão Laureano, 500, Fátima , CEP.: 60.411-170 - Fortaleza - Ceará

PABX (85) 3101.2011/FAX (85) 3101.2004
SITE: http://www.cee.ce.gov.br  E-MAIL: informatica@cee.ce.gov.br     

4/4

mailto:informatica@cee.ce.gov.br


CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO
CÂMARA DE EDUCAÇÃO BÁSICA

ANEXO I   -   RESOLUÇÃO Nº 479/2019

Nº
Código

do Censo
Instituição SPU Município

DEPENDÊNCIA
ADMINISTRATIVA  TIPO DE SOLICITAÇÃO ENCAMINHADA AO CEE

P
ri

va
d

a

M
u

n
ic

ip
al

E
st

ad
u

al

R
ec

re
d

en
ci

am
en

to
 R

es
o

lu
çã

o
 C

E
E

 n
º 

47
9/

20
19

 

A
u

to
ri

za
çã

o
 E

d
u

ca
çã

o
 In

fa
n

ti
l

A
u

to
ri

za
çã

o
 E

n
si

n
o

 F
u

n
d

am
en

ta
l

R
ec

o
n

h
ec

im
en

to
 E

n
si

n
o

 F
u

n
d

am
en

ta
l

R
en

o
va

çã
o

 d
o

 R
ec

o
n

h
ec

im
en

to
 E

n
si

n
o

 F
u

n
d

am
en

ta
l

R
ec

o
n

h
ec

im
en

to
 E

n
si

n
o

 M
éd

io

R
en

o
va

çã
o

 d
o

 R
ec

o
n

h
ec

im
en

to
 E

n
si

n
o

 M
éd

io

R
ec

o
n

h
ec

im
en

to
 E

n
si

n
o

 F
u

n
d

am
en

ta
l e

 M
éd

io

R
en

o
va

çã
o

 d
o

 r
ec

o
n

h
ec

im
en

to
 d

o
s 

cu
rs

o
s 

d
e 

en
si

n
o

fu
n

d
am

en
ta

l 
e 

m
éd

io
 

M
o

d
al

id
ad

e 
E

d
u

ca
çã

o
 d

e 
Jo

ve
n

s 
e 

A
d

u
lt

o
s

N
u

cl
ea

çã
o

1 23247983

FRANCISCO  SALES
NASCIMENTO,ESCOL
A INDÍGENA
TREMEMBÉ

09293382/2019 ACARAÚ X X X X X

2
23252600

GERALDO  BENONI
GOMES  SILVEIRA,
ESCOLA DE  ENSINO
MÉDIO

08738895/2019
ACARAÚ X X X

3 23113146
PEDRO  GOMES  DE
ALMEIDA, EEF

09445590/2019 ACOPIARA X X X X

4 23034009  AMONTADA EEFM 08514016/2019 AMONTADA X X X

5 23259825
LÍDIA CARNEIRO  DE
BARROS,EEM PROFª.

05768882/2019 AMONTADA X X X

6 23179902
ANTONIO  MOTA
EEFM 

09886456/2019
ANTONINA DO

NORTE
X X X

7 23060948 LIA SIDOU, EEMTI 08159593/2019 AQUIRAZ X X X

8 23124598
JOSE,  INSTITUTO
SAO

08515888/2019 ARACATI X X X X

9 23229047
ANTONIO LANDIM DE
MACEDO EEIF

08233165/2019 AURORA X X X X

10 23329629
PIAGET,  CENTRO
EDUCACIONAL

08311514/2019 BAIXIO X X X X

11 23095342
ELIAS  FERNANDES
DE LIMA, EEF

08418238/2019 BANABUIÚ X X X X

12 23095881

JACOB  NOBRE  DE
OLIVEIRA
BENEVIDES,  LICEU
DE BANABUIU

08244647/2019 BANABUIÚ X X X X

13 23159782
ANTONIO  SEVERO
DE LIMA EEIEF

08238132/2019 BARRO X X X X

14 23211431
CATARINA  TAVARES
EEIEF PROFESSORA

08137441/2019
BARRO X X X X X

15 23159820
EXPEDITO  ALVARO
FEITOSA EEF

08238817/2019 BARRO X X X

Rua Napoleão Laureano, 500, Fátima , CEP.: 60.411-170 - Fortaleza - Ceará
PABX (85) 3101 2011  /  FAX (85) 3101 2012  

SITE: http://www.cee.ce.gov.br  E-MAIL: secretariageral@cee.ce.gov.br

1



CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO
CÂMARA DE EDUCAÇÃO BÁSICA

Cont. Resolução CEE nº 479/2019

16 23234580
JAIME LAURINDO DA
SILVA, EEM

08665707/2019 BARROQUINHA X X X X

17 23053135
OSÓRIO  JULIÃO,
EEIF

04905932/2019 BATURITÉ X X X X

18 23002000
JOSÉ  LUDGERO  DA
SILVEIRA, EMEF

09593289/2019 BELA CRUZ X X X

19 23261323

LUIZA  DE  MARILAC,
CENTRO  DE
EDUCAÇÃO INFANTIL
SANTA

09933772/2019 BELA CRUZ X X X

20 23002123
MÁRIO  LOUZADA,
EMEIEF

10311178/2019 BELA CRUZ X X X X

21 23245140
VALDEMAR
ALCANTARA
COLEGIO

07812951/2019 BOA VIAGEM X X X X

22 23213434

ANTONIO GOMES DE
ARAUJO  EEF
HISTORIADOR
PADRE

05855831/2019 BREJO SANTO X X X X

23 23169923
VIANA  COLEGIO
PADRE

10072106/2019 BREJO SANTO X X X X

24 23003359
ANTONIO  TEIXEIRA
DE FRANCA, EEF

08794205/2019 CAMOCIM X X X X

25 23272821
PRIMEIROS PASSOS,
EEIF

10677415/2019 CANINDÉ X X X

26 23239085
SONHO  COLORIDO,
ESCOLA

10052989/2019 CAPISTRANO X X X

27 23049880
CARMOZINA
BITTENCOURT  DE
PINHO, EEF

05925520/2019 CARIDADE
X X X X

28
23156082

FRANCISCO FEITOSA
DE LIRA EEF 07745766/2019 CARIRIAÇU X X X X

29 23008806
ANTONIA  CANDIDO
DA CONCEICAO, EEF

08609769/2019 CARNAUBAL X X X X X X

30 23008830
AQUILES  PERES
MOTA EEF

07821446/2019 CARNAUBAL X X X X X

31 23268883

AUXILIADORA
NOSSA  SENHORA
CENTRO
EDUCACIONAL

07857335/2019 CARNAUBAL X X X

32 23215623
COSME  RODRIGUES
DE SOUSA EEF

07847658/2019 CARNAUBAL X X X

33 23008962
GUILHERME
FERREIRA LIMA EEF

08794671/2019 CARNAUBAL X X X X

34 23009098 LINDALVA MELO EEF 08611585/2019 CARNAUBAL X X X X X

35 23009152
PERPETUO
SOCORRO  NOSSA
SENHORA EEF

07948985/2019 CARNAUBAL X X X X

36 23238909
CEARENSE,
INSTITUTO
EDUCACIONAL

10073692/2019 CASCAVEL X X X

37 23239433
MILENIO,  CENTRO
EDUCACIONAL

10068273/2019 CASCAVEL X X X X X

38 23359625
PEQUENO PRINCIPE,
CENTRO EDUCATIVO

08739883/2019 CATUNDA X X X X

Rua Napoleão Laureano, 500, Fátima, CEP.: 60.411-170 - Fortaleza - Ceará
PABX (85) 3101 2011  /  FAX (85) 3101 2012  

SITE: http://www.cee.ce.gov.br  E-MAIL: secretariageral@cee.ce.gov.br

2

mailto:secretariageral@cee.ce.gov.br


CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO
CÂMARA DE EDUCAÇÃO BÁSICA

Cont. Resolução CEE nº 479/2019

39 23219181
XIMENES,  EEFM
MONSENHOR

08745301/2019 CATUNDA X X X X

40 23031123 ZACARIAS, EEF SAO 08087053/2019 CATUNDA X X X X

41 23064129
BATISTA  MONTE
SINAI, COLEGIO

08933671/2019 CAUCAIA X X X

42 23223375
CALIFORNIA,
INSTITUTO

09492784/2019 CAUCAIA X X X

43 23062355
EM  BUSCA  DO
SABER INSTITUTO

08666533/2019 CAUCAIA X X X

44 23062541
GUADALAJARA,
COLÉGIO

08551019/2019
CAUCAIA

X X X

45 23062622
JANUSA  CORREA
COLEGIO

08786768/2019 CAUCAIA X X X

46 23062940
MARIA HELENA SILVA
ESCOLA
PEDAGOGICA

09017989/2019 CAUCAIA X X X X

47 23203269
PAULA,  COLEGIO
IRMAS

08139843/2019 CAUCAIA X X X

48 23057653
LUIZ  LIBERATO  DE
CARVALHO,EEF

08666746/2019
CHOROZINHO X X X

49 23057688
MARIA  JOANA  DE
CARVALHO,EEF

08740580/2019
CHOROZINHO X X X X

50 23015241
CORAÇÃO  DE
JESUS, EMEIF

08746472/2019 COREAÚ X X X X

51 23015284

FRANCISCO  DE
ASSIS,  CENTRO
EDUCACIONAL  SAO
-CESFA

08738585/2019 COREAÚ X X X X

52 23015551
MARIA DO SOCORRO
ARAÚJO GOMES, CEI

08747525/2019 COREAÚ X X X

53 23015195 RITA, EMEI SANTA 08795724/2019 COREAÚ X X X

54 23227940
LUIZ BEZERRA, CEJA
PROFESSOR

08740890/2019 CRATEÚS X X X

55 23270659
PRIMEIRO  DE
JANEIRO, COLÉGIO

08751638/2019 CRATEÚS X X X

56 23085711
REGINA  PACIS,
COLEGIO ESTADUAL

08233564/2019 CRATEÚS X X X

57 23085789
SONIA  BURGOS
ESCOLA

08144243/2019 CRATEÚS X X X

58 23163038 LALA, EEIEF 09812894/2019 CRATO X X X

59 23255269

RAIMUNDO  COELHO
BEZERRA  DE
FARIAS,  EEMTI
PREFEITO

10200120/2019 CRATO X X X

60 23157534
JOAQUIM  FERREIRA
DOS SANTOS EEF

09983532/2019 FARIAS BRITO X X X X

61 23018607
JOSE  DIOGO  DE
SIQUEIRA  EEF
CAPITAO

08738470/2019 FORQUILHA X X X X

62 23064676
ADALGISA  BONFIM
SOARES,  EEFM
PROFESSORA

09447266/2019 FORTALEZA X X X X

63 23068809
ALAGOAS,  EEFM
ESTADO DAS

08785834/2019 FORTALEZA X X X

Rua Napoleão Laureano, 500, Fátima, CEP.: 60.411-170 - Fortaleza - Ceará
PABX (85) 3101 2011  /  FAX (85) 3101 2012  

SITE: http://www.cee.ce.gov.br  E-MAIL: secretariageral@cee.ce.gov.br

3

mailto:secretariageral@cee.ce.gov.br


CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO
CÂMARA DE EDUCAÇÃO BÁSICA

Cont. Resolução CEE nº 479/2019

64 23461636
ALFA  E  OMEGA,
ESCOLA

09377217/2019
FORTALEZA X X X

65 23069023
ALOYSIO  BARROS
LEAL  PROFESSOR
EEFM

08412329/2019 FORTALEZA X X X X

66 23065389
ANTONIO  SALES
EEFM

08609629/2019 FORTALEZA X X X

67 23233214 ARCO IRIS ESCOLA 08738372/2019 FORTALEZA X X X

68 23188774

AYRTON  SENNA  DA
SILVA,  ESCOLA  DE
ENSINO  MEDIO  EM
TEMPO INTEGRAL

08742582/2019 FORTALEZA X X X

69 23264845
BETINHA,
EDUCANDÁRIO TIA

10689081/2019 FORTALEZA X X X

70 23262915
CANTO  DO
APRENDER, CENTRO
EDUCACIONAL

07531773/2018 FORTALEZA X X X

71 23066423
CARMELITA BASTOS,
CENTRO
EDUCACIONAL

07819492/2019
FORTALEZA X X X

72 23263687 CASINHA DO SABER 08785494/2019
FORTALEZA

X X X

73 23251956 CIDA, ESCOLA 09753499/2019 FORTALEZA X X X

74 23259876 CIEJA 10741288/2019 FORTALEZA X X X

75 23067233
CLAUDIO  MARTINS,
EEFM

10676931/2019 FORTALEZA X X X

76 23545135
CONSTRUIR,
CENTRO
EDUCACIONAL

09593661/2019 FORTALEZA X X X

77 23073012 DARWIN, COLEGIO 09812436/2019 FORTALEZA X X X

78 23068043
DORES,  ESCOLA
NOSSA SRA DAS

08739654/2019 FORTALEZA X X X

79 23068027
DORES,CENTRO
EDUCACIONAL
NOSSA SENHORA

08561367/2019 FORTALEZA X X X

80 23068086
DRAGÃO  DO  MAR,
EEFM

09447622/2019 FORTALEZA X X X

81 23268875
EL  SHADAY
EDUCANDARIO

08842706/2019 FORTALEZA X X X

82 23236370
EL SHADAY, CENTRO
DE  EDUCAÇÃO
INFANTIL

10847450/2019 FORTALEZA X X X

83 23068337
EMANUELLE,
COLÉGIO

10740818/2019 FORTALEZA X X X

84
23226870 ESCOLINHA

RECANTO DO SABER
08745743/2019 FORTALEZA X X X

85 23194669
ESPAÇO  ABERTO
COLÉGIO

05720804/2019 FORTALEZA X X X

86 23395630
ESPAÇO  ABERTO,
COLÉGIO

06150130/2019 FORTALEZA X X X

87 23312610
ESPACO
CRIATIVO,CRECHE 

10067676/2019
FORTALEZA

X X X

88 23462485 ESPACO 10681269/2019 FORTALEZA X X X

Rua Napoleão Laureano, 500, Fátima, CEP.: 60.411-170 - Fortaleza - Ceará
PABX (85) 3101 2011  /  FAX (85) 3101 2012  

SITE: http://www.cee.ce.gov.br  E-MAIL: secretariageral@cee.ce.gov.br

4

mailto:secretariageral@cee.ce.gov.br


CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO
CÂMARA DE EDUCAÇÃO BÁSICA

Cont. Resolução CEE nº 479/2019

INTELIGENTE,
CRECHE ESCOLA

89 23070153
FELIPE  DOS
SANTOS,
EDUCANDÁRIO

08415654/2019 FORTALEZA X X X

90 23070218
FERNANDO
CAVALCANTE  MOTA
EEFM

03957211/2019 FORTALEZA X X X

91 23194294

FRANCISCO  ALVES
DE  ANDRADE,
ESCOLA
PROFESSOR

10746000/2019 FORTALEZA X X X

92 23069988
FRANCISCO  DE
ASSIS, EEFM SÃO

07754340/2019 FORTALEZA X X X X

93 23233168
FRANCISCO  DE
ASSIS,  EEFM  SÃO
CANINDEZINHO

09193388/2019 FORTALEZA X X X X

94 23070552
GENTIL  BARREIRA,
EEFM DR

08942816/2019
FORTALEZA

X X X X

95 23070757
GRACAS,  ESCOLA
NOSSA  SENHORA
DAS

08414593/2019 FORTALEZA X X X

96 23272295
IMPERIAL,  COLEGIO
MUCURIPE

08417029/2019 FORTALEZA X X X X

97 23187867
JIM  WILSON,
COLEGIO

09293781/2019 FORTALEZA X X X

98 23071923
JOAO  PEDRO  DE
SEXTO,  INSTITUTO
FREI

07903426/2019 FORTALEZA X X X

99 23069546 JONHSON, EEFM 07817856/2019 FORTALEZA X X X

100 23072873
JUVENAL  DE
CARVALHO COLEGIO

08746855/2019 FORTALEZA X X X

101 23272341 KENNEDY COLEGIO 10381052/2019 FORTALEZA X X X

102 23186240 KENNEDY, COLEGIO 10265192/2019 FORTALEZA X X X

103 23194448
LAMARQUES,
COLEGIO

09109557/2019 FORTALEZA X X X

104 23243520 LEA CASA DA TIA 08465988/2019 FORTALEZA X X X

105 23251794 LEA CASA DA TIA
08465490/2019

FORTALEZA X X X

106 23071362
LUNA  RANGEL,
COLEGIO

09065797/2019 FORTALEZA X X X

107 23069171 LUZIA, EEFM SANTA 10264145/2019 FORTALEZA X X X

108 23236523
MAPLE  BEAR
FORTALEZA,
ESCOLA

09953331/2019 FORTALEZA X X X

109 23073950 MARANATA, ESCOLA 09292440/2019 FORTALEZA X X X

110 23265990
MARIA  TRAJANO,
COLÉGIO

08461362/2019 FORTALEZA X X X

111 23074060
MARIANO MARTINS E
E F M

08746111/2019
FORTALEZA

X X X

112 23186003
MUNDO  FELIZ,
INSTITUTO
PEDAGOGICO

08662821/2019 FORTALEZA X X X

113 23075112 NEUMA,  INSTITUTO 10070960/2019 FORTALEZA X X X

Rua Napoleão Laureano, 500, Fátima, CEP.: 60.411-170 - Fortaleza - Ceará
PABX (85) 3101 2011  /  FAX (85) 3101 2012  

SITE: http://www.cee.ce.gov.br  E-MAIL: secretariageral@cee.ce.gov.br

5

mailto:secretariageral@cee.ce.gov.br


CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO
CÂMARA DE EDUCAÇÃO BÁSICA

Cont. Resolução CEE nº 479/2019

INFANTIL TIA

114 23075147
NOEL  HUNGEN  DE
OLIVEIRA, EEFM

08668366/2019 FORTALEZA X X X

115 23243066
NOSSO  MUNDO,
COLEGIO

10416190/2019 FORTALEZA X X X

116 23267151
NOVA  DIMENSAO
COLEGIO

06377267/2019 FORTALEZA X X X

117 23236710
NOVO  HORIZONTE,
ESCOLA

10381737/2019 FORTALEZA X X X

118 23232650
O  PEQUENO
CONSTRUTOR
ESCOLA

09377578/2019 FORTALEZA X X X

119 23069063
OSIRES  PONTES,
EEFM SENADOR 

10415097/2019 FORTALEZA X X X X

120 23333634
PEQUENOS  PASSOS
ESCOLA

10596431/2019 FORTALEZA X X X

121 23069082
PLÁCIDO ADERALDO
CASTELO,  EEMTI
PROFESSOR

08881493/2019 FORTALEZA X X X

122 23307412
POTENCIAL,
COLÉGIO 

10027755/2019 FORTALEZA X X X X

123 23545747
PRIMEIRO  MUNDO,
ESCOLINHA

10786524/2019 FORTALEZA X X X

124 23076690
QUINTINO,  COLEGIO
DOM

07693170/2019 FORTALEZA X X X

125 23243651
RAIO  DE  LUZ,
COLEGIO

10683059/2019
FORTALEZA X X X

126 23258551 RAIO DE LUZ, EEF 08550632/2019 FORTALEZA X X X

127 23194200
RECANTO DO SABER
-  GPRS,  CENTRO
PEDAGOGICO 

10206854/2019 FORTALEZA X X X

128 23077140
ROGERIO  FROES
ARQUITETO, EEFM

09376725/2019 FORTALEZA X X X X

129 23077204
ROSA  GATORNO,
COLEGIO

08881132/2019
FORTALEZA

X X X

130 23328622
SAGRADA  FAMILIA
COLEGIO

08613618/2019 FORTALEZA X X X

131 23235187
SARAIVA  LEAO,
COLEGIO

04856370/2019 FORTALEZA X X X

132 23224576
SEMENTINHA,
ESCOLA CRECHE

10891077/2019 FORTALEZA X X X

133 23187859
SONHO DA FANTASIA
CENTRO
EDUCACIONAL

10840448/2019 FORTALEZA X X X

134 23244313
SOUSA  CORREIA,
CENTRO
ESTUDANTIL 

09594102/2019 FORTALEZA X X X

135 23078090
TOPO  GIGIO,
INSTITUTO
EDUCACIONAL

08842196/2019 FORTALEZA X X X

136
23078103 TREM  DA  ALEGRIA,

ESCOLINHA
08089234/2019 FORTALEZA X X X

137 23067667 UNIVERSIDADE
INTEGRADA  DA

08613090/2019 FORTALEZA X X X

Rua Napoleão Laureano, 500, Fátima, CEP.: 60.411-170 - Fortaleza - Ceará
PABX (85) 3101 2011  /  FAX (85) 3101 2012  

SITE: http://www.cee.ce.gov.br  E-MAIL: secretariageral@cee.ce.gov.br

6

mailto:secretariageral@cee.ce.gov.br


CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO
CÂMARA DE EDUCAÇÃO BÁSICA

Cont. Resolução CEE nº 479/2019

CRIANCA-UNIC

138 23252464 VENCER, COLEGIO 10263734/2019 FORTALEZA X X X

139 23323620
VIEIRA,  INSTITUTO
EDUCACIONAL

08088580/2019 FORTALEZA X X X

140 23225890
VIVA  VIDA,  CENTRO
EDUCACIONAL 

10682478/2019
FORTALEZA X X X

141 23015926
JOSE,  PATRONATO
SAO

08087959/2019 FRECHEIRINHA
X X X

142 23236507
RAIMUNDO  DA
CUNHA BRITO EEM

08879944/2019 GRAÇA
X X X X

143 23249870
CARLOS  DIAS
MARTINS, CEI

00354507/2018 GRANJA
X X X

144 23005653
ESMERINO  ARRUDA
FILHO EEF

09813297/2019 GRANJA
X X X

145 23271043
ESMERINO  ARRUDA
FILHO II CEI

00467360/2018
GRANJA X X X

146 23240504
FRANCISCA
PORTELA  XAVIER,
EEF

00355104/2018
GRANJA X X X

147 23004762
FRANCISCO  INACIO
DE ARAUJO, EEF

08264290/2019
GRANJA X X X X X

148 23004967
JOAQUIM  BARBOSA
DE MELO, EEF 

09709724/2019 GRANJA
X X X X

149 23231580
MANOEL  FÉLIX  DOS
SANTOS, EEF

06444983/2019
GRANJA X X X X

150 23006005
RAIMUNDO  MAURO
XAVIER  DE
OLIVEIRA,EEF

08882376/2019
GRANJA

X X X

151 23004649
VERA  MARIA
ANGELIM  DIAS,
CRECHE

00466690/2018 GRANJA X X X

152 23274077

ESPAÇO
EDUCACIONAL
TÉCNICO  E
PROFISSIONAL  -
ESETEP 

10072980/2019 GUAIUBA X X X X

153 23078855
FRANCISCO  JORGE
DE MIRANDA CEI

10108003/2019 GUAIUBA X X X

154 23214848

JOSE  CABRAL  DE
ARAUJO, ESCOLA DE
EDUCACAO  BASICA
MUNICIPAL

10073293/2019 GUAIUBA X X X

155 23078901
JOSE TRISTAO FILHO
EEFM

10598469/2019 GUAIUBA X X X X

156 23239018
SONHO  DE
CRIANCA,
EDUCANDARIO

10028751/2019 GUARAMIRANGA X X X X

157 23204230
MARIA  REGIANA  DA
SILVA  EMEF
PROFESSORA

08321366/2019 HORIZONTE X X X

158 23261510
DIONISIO
NASCIMENTO  DE
OLIVEIRA EEF

07815829/2019 IBARETAMA X X X X

159 23099194
LUIZ  BRAGA ROCHA
CONEGO, EEFM

08742086/2019 IBARETAMA X X X

Rua Napoleão Laureano, 500, Fátima, CEP.: 60.411-170 - Fortaleza - Ceará
PABX (85) 3101 2011  /  FAX (85) 3101 2012  

SITE: http://www.cee.ce.gov.br  E-MAIL: secretariageral@cee.ce.gov.br

7

mailto:secretariageral@cee.ce.gov.br


CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO
CÂMARA DE EDUCAÇÃO BÁSICA

Cont. Resolução CEE nº 479/2019

160 23228580
FRANCISCA
RODRIGUES GOMES,
EEIEF

07745693/2019 IBIAPINA X X X X X

161 23010606
LUDUGERO
FERREIRA  GOMES,
EEIEF

07847062/2019 IBIAPINA X X X X X

162 23010800
MARIA SOFIA MATOS
EEIF

08000411/2019 IBIAPINA X X X

163 23010665
MELO  MONSENHOR
EEFM

09110164/2019 IBIAPINA X X X

164 23267739
SESC  LER  DE
IBIAPINA,  CENTRO
EDUCACIONAL

07816671/2019 IBIAPINA X X X

165 23126833
MARIA  EDILCE  DIAS
FERNANDES EEFM

08162772/2019 IBICUITINGA X X X

166 23125314
GABRIEL  EPIFANIO
DOS  REIS,  EEM
PROFESSOR

08113755/2019 ICAPUÍ X X X X

167 23125217
JOANA  MARQUES
BEZERRA  EEF
PROFESSORA 

10027186/2019 ICAPUÍ X X X

168 23140518
JOSÉ  ALVES  DE
MACEDO, EEMTI

08796178/2019 ICÓ X X X

169 23140623
MARIA DE LOURDES
CEI

08663445/2019 ICÓ X X X

170 23233761 DAMIAO EEF FREI 05879153/2019 IGUATU X X X

171 23142375
EDSON  LUIZ
CAVALCANTE  DE
GOUVEIA, EEMTI

06031441/2019 IGUATU X X X

172 23241489
JOSÉ GONDIM EEMTI
LICEU DR.

06362197/2019
IGUATU X X X

173 23201029
REINO  ENCANTADO,
EEF

08667424/2019 IGUATU X X X

174 23086793
ABIGAIL  ANTUNES
MARQUES EEIF 

09938472/2019 INDEPENDÊNCIA X X X X X X

175 23087196
JERÔNIMO ALVES DE
ARAUJO,  EEMTI
DEPUTADO

08615122/2019 INDEPENDÊNCIA X X X

176 23087323
MARIA JULIA FIALHO,
EEFM PROFESSORA

09194007/2019 INDEPENDÊNCIA X X X X

177 23149990
MICKEY,  INSTITUTO
EDUCACIONAL DO

10886723/2019 IPAUMIRIM X X X X

178 23026901
GONCALO  DE
SOUSA  MARTINS
EMEB

07814938/2019 IPU X X X X X

179 23026570 KAIROS, INSTITUTO 09813823/2019 IPU X X X X

180 23401630
MARIA  OLINDA
BEZERRA  MARTINS,
EMEB PROFª

08138464/2019 IPU X X X

181 23027312
MELQUIADES
CAMELO  TIMBO,
EMEB

07692085/2019 IPU X X X X X

182 23215586
JOAO  BARBOSA
LIMA, EEM

08282468/2019 ITAIÇABA X X X X

Rua Napoleão Laureano, 500, Fátima, CEP.: 60.411-170 - Fortaleza - Ceará
PABX (85) 3101 2011  /  FAX (85) 3101 2012  

SITE: http://www.cee.ce.gov.br  E-MAIL: secretariageral@cee.ce.gov.br

8

mailto:secretariageral@cee.ce.gov.br


CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO
CÂMARA DE EDUCAÇÃO BÁSICA

Cont. Resolução CEE nº 479/2019

183 23079363
MANUEL  MACHADO
EEF

07749877/2019 ITAITINGA X X X

184 23079460

VALMIQUE  SAMPAIO
DE  ALBUQUERQUE,
EEFM

08245902/2019 ITAITINGA X X X

185 23259140
ACADÊMICO,
ESPAÇO

09984300/2019 ITAPAJÉ X X X X

186 23041803
AGOSTINHO
FERREIRA  ARAUJO
FILHO, EM

08883542/2019 ITAPAJÉ X X X

187 23042150
ANTONIO  BARBOSA
ESCOLA MUNICIPAL

08114379/2019 ITAPAJÉ X X X X

188 23041820
ANTONIO  PINTO  DE
OLIVEIRA,  ESCOLA
MUNICIPAL

09543630/2019 ITAPAJÉ X X X X

189 23042389
ANTONIO  VIANA  DE
MESQUITA,EM

09109816/2019
ITAPAJÉ X X X X

190 23042168
CANDIDO  PINTO  DE
MESQUITA,  ESCOLA
MUNICIPAL

08786318/2019 ITAPAJÉ X X X X

191 23253185
CRIANCA
ESPERANCA,
CRECHE

08514415/2019 ITAPAJÉ X X X

192 23041900
FRANCISCO  LOPES
RODRIGUES, EM

09065312/2019 ITAPAJÉ X X X X

193 23041943
JOAO  MARTINS
TEIXEIRA, ESCOLA

08461656/2019 ITAPAJÉ X X X

194 23042443
JOSE  BARBOSA  DE
OLIVEIRA,EM

08086480/2019 ITAPAJÉ X X X X

195 23042222
JOSE  FERREIRA
LIMA, ESCOLA

08232746/2019 ITAPAJÉ X X X X

196 23042591
JOSEFA  FORTE  DA
SILVA ESCOLA

08741748/2019 ITAPAJÉ X X X X

197 23042303
JULIO  PINHEIRO
BASTOS, EEF

09109271/2019 ITAPAJÉ X X X X

198 23260831

LUIZ  FORTE  DA
SILVA,  ESCOLA
MUNICIPAL
PREFEITO

08742930/2019 ITAPAJÉ X X X

199 23042672
PRODENCIO
PEREIRA
PASSOS,EEF

09493322/2019 ITAPAJÉ X X X X

200 23042052
ROQUE SILVA MOTA,
ESCOLA  MUNICIPAL
PREFEITO

08464647/2019 ITAPAJÉ X X X

201 23231386
SONHO DE CRIANCA
NEDI

08413643/2019 ITAPAJÉ X X X

202 23042648
ZECA  PARAIBA
ESCOLA MUNICIPAL

08614320/2019 ITAPAJÉ X X X X

203 23036710
ASSUNCAO  NOSSA
SENHORA EEFM

08086677/2019 ITAPIPOCA X X X

204 23036273
MURILO
SERPA,EEMTI

07902616/2019
ITAPIPOCA

X X X

205
23262010 CICERO  GRACIANO

DOS SANTOS CEI
08857703/2019 ITAREMA X X X

Rua Napoleão Laureano, 500, Fátima, CEP.: 60.411-170 - Fortaleza - Ceará
PABX (85) 3101 2011  /  FAX (85) 3101 2012  

SITE: http://www.cee.ce.gov.br  E-MAIL: secretariageral@cee.ce.gov.br

9

mailto:secretariageral@cee.ce.gov.br


CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO
CÂMARA DE EDUCAÇÃO BÁSICA

Cont. Resolução CEE nº 479/2019

206 23006609
GERALDA
BONIFACIO
RODRIGUES, EMEF

08856251/2019 ITAREMA X X X X

207 23216611
GERALDO  DIAS  DE
SANTANA CEI

08843281/2019 ITAREMA X X X

208 23006668
ISAURA  FERREIRA
DOS SANTOS EMEF

08855085/2019 ITAREMA X X X X

209
23248190 JOANA  JOSE  DE

SOUZA, CEI
08850610/2019 ITAREMA X X X

210 23231831
JOAO  BEZERRA  DE
CASTRO, EMEF

08849786/2019 ITAREMA X X X X

211 23006552
JOAO  JOSE  DE
ALMEIDA EMEF

10199378/2019 ITAREMA X X X X

212 23248262
JOSE  ALFERES  DE
OLIVEIRA , EMEF

10069059/2019 ITAREMA X X X X

213 23006242
JOSE  MAURO  RIOS
VEREADOR, EMEF

08858300/2019 ITAREMA X X X X

214 23339616
JOSE  MILTON
GOMES  DA  SILVA,
CEI

10070570/2019 ITAREMA X X X

215 23207469
JULIO  JOSE  DE
MOURA EMEF

08858793/2019 ITAREMA X X X X

216 23215763
PASSAGEM  RASA,
ESCOLA  INDIGENA
TREMEMBE

09292840/2019 ITAREMA X X X X

217 23220929
PEDRO  IRINEU  DA
SILVA, EMEF

08934465/2019 ITAREMA X X X X

218 23006870
RAIMUNDO
GODOFREDO
GOMES, EMEF

08935089/2019 ITAREMA X X X X

219 23006129
RAIMUNDO  INACIO
MONTEIRO, EMEF

08851195/2019 ITAREMA X X X X

220 23269782
RAIMUNDO PEREIRA
DO  NASCIMENTO
EMEF 

10069628/2019 ITAREMA X X X

221 23268158
ROSA  COSTA
RIBEIRO, CEI VOVO

08850920/2019
ITAREMA

X X X 

222 23269901 TAPERA, CEI VILA 08855786/2019 ITAREMA X X X

223 23164050
ADAUTO  BEZERRA,
EEFM GOVERNADOR

09450240/2019 JARDIM X X X

224 23166070
CICERA  GERMANO
CORREIA  CEJA
PROFESSORA

08748629/2019
JUAZEIRO DO

NORTE
X X X

225 23241845
EDUCAR  ALPHA,
COLÉGIO

08610937/2019
JUAZEIRO DO

NORTE
X X X

226 23548991 KIDS,COLÉGIO
07904899/2019 JUAZEIRO DO

NORTE
X X X

227 23165871
MELLILLA,
EDUCANDARIO

08243047/2019
JUAZEIRO DO

NORTE
X X X

228 23127821
ARSENIO  FERREIRA
MAIA EEMTI

08166301/2019
LIMOEIRO DO

NORTE
X X X

229 23079851
CARNEIRO  DE
MENDONCA, EEFM

08612646/2019
MARACANAÚ

X X X

230 23281618 EL SHADAI, COLÉGIO 07552941/2019 MARACANAÚ X X X

Rua Napoleão Laureano, 500, Fátima, CEP.: 60.411-170 - Fortaleza - Ceará
PABX (85) 3101 2011  /  FAX (85) 3101 2012  

SITE: http://www.cee.ce.gov.br  E-MAIL: secretariageral@cee.ce.gov.br

10

mailto:secretariageral@cee.ce.gov.br


CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO
CÂMARA DE EDUCAÇÃO BÁSICA

Cont. Resolução CEE nº 479/2019

231 23258128 EXATO, COLEGIO 08665243/2019 MARACANAÚ X X X

232 23081066
MENINO  JESUS,
EDUCANDARIO

08320220/2019
MARACANAÚ

X X X

233 23215461
NEIDE  TINOCO,
COLEGIO

08462334/2019 MARACANAÚ X X X

234 23232595
PRIMEIROS  PASSOS
ESCOLINHA

09491567/2019 MARANGUAPE X X X

235 23020601
CORIOLANO  GOMES
FROTA, EEF 

09752034/2019 MASSAPÊ X X X X

236 23020571
DO  CARMO,
EDUCANDARIO
NOSSA SENHORA

09492113/2019 MASSAPÊ X X X X

237 23020695
FRANCISCO
CARDOSO FERREIRA
LIMA EEF

08088220/2019 MASSAPÊ X X X

238 23021454
FRANCISCO  DE
ALMEIDA  MONTE,
EEF DEPUTADO 

09751550/2019 MASSAPÊ X X X

239 23021314

JOAO  BATISTA
CENTRO
COMUNITARIO  EEF
SAO

09752468/2019 MASSAPÊ X X X

240 23194740
JOSE  CENTRO
COMUNITARIO,  EEF
SAO 

09940485/2019 MASSAPÊ X X X X

241 23021110
MANOEL
HENRIQUES  EEF
MONSENHOR

08087827/2019 MASSAPÊ X X X X

242 23161175 JOSE ACILIO, EEF 07693278/2019 MAURITI X X X X

243 23017325
FRANCISCO  MONTE,
EEIF DEPUTADO

08029576/2019 MERUOCA X X X X

244 23017660
MANOEL
RODRIGUES  EEF
DEPUTADO 

10107112/2019 MERUOCA X X X X

245 23017686
MARIETA  SALOMAO,
EEF

10415658/2019 MERUOCA X X X X

246 23017520
ROSINHA  BASTOS
SAMPAIO, EEF

08744666/2019 MERUOCA X X X X

247 23170808
FRANCISCO  DE
ASSIS,  EEIF
POPULAR SÃO

05763082/2019 MILAGRES X X X X

248 23251344
ANA  ROBERTO  CEI
PARAISO  DA
CRIANCA

09446367/2019 MISSÃO VELHA X X X

249 23166355
EDSON  OLEGARIO
DE SANTANA, EEF

09900793/2019 MISSÃO VELHA X X X X

250 23176792

IRENE  CRUZ
SEBASTIAO
ASSOCIACAO
COMUNITARIA

09446839/2019 MISSÃO VELHA X X X

251 23176644
JUVENAL
RODRIGUES
BRANDAO, EEF

06162295/2019 MISSÃO VELHA X X X

252 23166851
MANOEL  FAUSTINO
DO  NASCIMENTO,
EEF

09901943/2019 MISSÃO VELHA X X X

Rua Napoleão Laureano, 500, Fátima, CEP.: 60.411-170 - Fortaleza - Ceará
PABX (85) 3101 2011  /  FAX (85) 3101 2012  

SITE: http://www.cee.ce.gov.br  E-MAIL: secretariageral@cee.ce.gov.br

11

mailto:secretariageral@cee.ce.gov.br


CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO
CÂMARA DE EDUCAÇÃO BÁSICA

Cont. Resolução CEE nº 479/2019

253 23166835
STENIO  DANTAS,
EEF DR.

09901315/2019 MISSÃO VELHA X X X X

254 23089164
ADAUTO  BEZERRA,
GOVERNADOR EEFM

08460471/2019
MONSENHOR

TABOSA
X X X

255 23545615
FLORESTAN
FERNANDES, EEM

08165267/2019
MONSENHOR

TABOSA
X X X X

256 23233311
POVO  CACETEIRO,
ESCOLA INDÍGENA

08738739/2019
MONSENHOR

TABOSA
X X X X X

257 23016248 HUET ARRUDA EEIF 08318012/2019 MORAÚJO X X X X X

258 23198745
MAGIA  DO
SABER,ESCOLA

06528320/2019 MUCAMBO X X X X

259 23022345

MANOEL
RODRIGUES
CENTRO
EDUCACIONAL
DEPUTADO

09067129/2019 MUCAMBO X X X

260 23219866
ANTONIO
EUFRASINO  NETO,
EEB DOUTOR

08615459/2019 NOVO ORIENTE X X X X

261 23084464

CENTRO  DE
EDUCACAO
MUNICIPAL  DE
PACAJUS

08741233/2019 PACAJUS X X X

262 23182393
FRANCISCO  DA
SILVA FILHO, EEF

08027921/2019 PACAJUS X X X

263 23084359
JOAQUIM  AMANCIO
BEZERRA EEF

08739450/2019 PACAJUS X X X X

264 23244429
MARIA  JOÉLIA  DE
CARVALHO  SILVA,
CEJA PROFESSORA

04226490/2019 PACAJUS X X X

265 23084553
RECANTO  FELIZ,
ESCOLINHA

08175149/2019 PACAJUS X X X X

266 23196114
UNIVERSUS,
COLEGIO

10107597/2019 PACATUBA X X X

267 23131101
RAIMUNDO
NOGUEIRA BARROS,
EEF

10679450/2019 PALHANO X X X

268 23281014
FRANCISCA  HELENA
ROCHA  DE  SOUSA
CEI

08319019/2019 PARACURU X X X

269 23040165
FRANCISCO  PAZ  DE
OLIVEIRA EMEIF

08025465/2019 PARACURU X X X X X

270 23040416
RUFINO  VIEIRA,
EMEIF

10677806/2019 PARACURU X X X

271 23206942

FRANCISCO
FIGUEIREDO  DE
PAULA  PESSOA,
EMEF

07748366/2019 PARAIPABA X X X

272 23118547
CICERO  BARBOSA
MACIEL, EEIFTI

04894000/2019 PEDRA BRANCA X X X X X

273 23118709
FRANCISCO  VIEIRA
CAVALCANTE, EEFM

08245295/2019 PEDRA BRANCA X X X X

274 23119810
GABRIEL DE FRANÇA
MELO,  EEF  CENTRO
EDUCACIONAL

08887165/2019 PEDRA BRANCA X X X X

Rua Napoleão Laureano, 500, Fátima, CEP.: 60.411-170 - Fortaleza - Ceará
PABX (85) 3101 2011  /  FAX (85) 3101 2012  

SITE: http://www.cee.ce.gov.br  E-MAIL: secretariageral@cee.ce.gov.br

12

mailto:secretariageral@cee.ce.gov.br


CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO
CÂMARA DE EDUCAÇÃO BÁSICA

Cont. Resolução CEE nº 479/2019

275 23120339

VICENTE  ALVES  DE
MELO,  EEIFTI
CENTRO
EDUCACIONAL

09064944/2019 PEDRA BRANCA X X X X

276 23045442
MARIA GLAUCINEIDE
FIRMIANO  DA
SILVA,EEIF

06149388/2019 PENTECOSTE X X X X X

277 23249331
PARAISO  INFANTIL
CRECHE MUNICIPAL

07814156/2019 PEREIRO X X X

278 23183802
APARECIDA
COLEGIO  NOSSA
SENHORA

08795465/2019 PINDORETAMA X X X X

279 23060840
OLGA VALE ALBINO E
M E F

10416638/2019 PINDORETAMA X X X

280 23060867
RAIMUNDO  BENICIO
SOBRINHO EEF

08935593/2019 PINDORETAMA X X X

281 23233400
JARDIM  DAS
OLIVEIRAS,  ESCOLA
INDÍGENA

07746282/2019 PORANGA X X X X

282 23154721
MENEZES
PIMENTEL, EEFM

08142542/2019 POTENGI X X X

283 23263776
CASTELO  BRANCO,
CENTRO
EDUCACIONAL

07849200/2019 QUIXADÁ X X X

284 23100729
SAGRADO CORAÇÃO
DE JESUS, COLÉGIO

08739255/2019 QUIXADÁ X X X

285 23100770
VIRGILIO
TAVORA,EEFM,
CORONEL

08748254/2019 QUIXADÁ X X X X

286 23102268
PEQUENO  PRINCIPE
ESCOLA

07692212/2019 QUIXERAMOBIM X X X

287 23056843
ANTONIO  JACO
EMEIEF DEPUTADO

07848824/2019 REDENÇÃO X X X

288 23056886
CECILIA  PEREIRA,
EMEIEF

10885832/2019 REDENÇÃO X X X

289 23056770
FRANCISCA ARRUDA
PONTES CEI

09017180/2019 REDENÇÃO X X X

290 23056665
FRANCISCO
JANUARIO DA COSTA
EMEIF

10188813/2019 REDENÇÃO X X X X X

291 23261382
LOGOS  INSTITUTO
EDUCACIONAL

10597144/2019 REDENÇÃO X X X X

292 23056738
NEIDE  TINOCO,
EMEIF

10071541/2019 REDENÇÃO X X X X X

293 23056797
SEBASTIAO  JOSE
BEZERRA, EMEIEF 

10106680/2019 REDENÇÃO X X X X

294 23029943
ALFREDO  SILVANO,
EEFM CEL

08739069/2019 RERIUTABA X X X X

295 23219149
LUIS  DERMEVAL  DE
ANDRADE, ESCOLA 

08664239/2019 SANTA QUITÉRIA X X X

296 23033967
RAIMUNDO  ALVES
DE FREITAS, EEF

10682567/2019 SANTA QUITÉRIA X X X X

297 23011661
TOMAZ  BRANDAO,
DEPUTADO EEFM

07949914/2019 SÃO BENEDITO X X X X

Rua Napoleão Laureano, 500, Fátima, CEP.: 60.411-170 - Fortaleza - Ceará
PABX (85) 3101 2011  /  FAX (85) 3101 2012  

SITE: http://www.cee.ce.gov.br  E-MAIL: secretariageral@cee.ce.gov.br

13

mailto:secretariageral@cee.ce.gov.br


CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO
CÂMARA DE EDUCAÇÃO BÁSICA

Cont. Resolução CEE nº 479/2019

298 23041137

DOMINGOS
BRASILEIRO,
CENTRO
EDUCACIONAL
CENECISTA
PROFESSOR

08316770/2019
SÃO GONÇALO DO

AMARANTE
X X X

299 23269103
BATISTA  CENTRAL,
ESCOLINHA

07909998/2019
SÃO JOÃO DO

JAGUARIBE
X X X X

300 23132876
FRANCISCO
GUERREIRO
CHAVES, EEM

08747886/2019
SÃO JOÃO DO

JAGUARIBE X X X X

301 23132752
IDA  CRECHE
MUNICIPAL TIA

08793713/2019
SÃO JOÃO DO

JAGUARIBE
X X X

302 23209216
DIONISIO  RIBEIRO
LUZ, EEF

08089811/2019 SÃO LUIS DO CURU X X X X

303 23229594
WLADYA  E
WLADIMIR,
ESOCLINHA 

09888076/2019 SENADOR POMPEU X X X X

304 23264101
JOSE  EUCLIDES
FERREIRA  GOMES
JUNIOR

09331969/2019 SOBRAL X X X X

305 23025263
LUIS  FELIPE,  EEFM
PROF 

10236265/2019 SOBRAL X X X

306 23254564
MENEZES DE SOUSA
COLEGIO

09016796/2019 SOBRAL X X X

307 23268840
ELDORADO,
COLÉGIO

04104719/2019 SOLONÓPOLE X X X X 

308 23216530
TURMA DA MONICA,
ESCOLINHA

10266970/2019
TABULEIRO DO

NORTE
X X X X

309 23147814
CRECHE
COMUNITARIA PINGO
DE GENTE

08933213/2019 TARRAFAS X X X

310 23147920
JOSE  EUTIDES
VILANOVA, EEF

08236857/2019 TARRAFAS X X X X

311 23147997
RICARTE PEDRO DO
CARMO EEF 

08237314/2019 TARRAFAS X X X X X

312 23011769
AGUIAR,  EEFM
MONSENHOR

09291410/2019 TIANGUÁ X X X

313 23012714
EDUCACIONAL  DE
TIANGUA, INSTITUTO

07848190/2019 TIANGUÁ
X X X X

314 23248661 JOSÉ, EEIF SÃO 06267097/2019 TIANGUÁ X X X X

315 23246324
RAIMUNDO
MARQUES  NONATO,
EEM

08880730/2019 TIANGUÁ X X X

316 23012587 REGINA TOMAZ EEIF 06213582/2019 TIANGUÁ X X X X X

317 23247940
JOSE  SILVA  ,  CEJA
PROFESSOR NOVO 

08312650/2019 TRAIRI X X X

318 23247703
PARAISO  DO SABER
EEF

08665197/2019 TRAIRI X X X X

319 23042877
LUIZA  BEZERRA  DE
FARIAS EEM 

07947377/2019
TURURU

X X X

320 23043857 JOAO  DE  PAULA
FILHO,  EEFM

08795139/2019 URUBURETAMA X X X

Rua Napoleão Laureano, 500, Fátima, CEP.: 60.411-170 - Fortaleza - Ceará
PABX (85) 3101 2011  /  FAX (85) 3101 2012  

SITE: http://www.cee.ce.gov.br  E-MAIL: secretariageral@cee.ce.gov.br

14

mailto:secretariageral@cee.ce.gov.br


CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO
CÂMARA DE EDUCAÇÃO BÁSICA

Cont. Resolução CEE nº 479/2019

CORONEL 

321 23244585 LUZ E VIDA, NEF 08358430/2019 URUBURETAMA X X X

322 23043970
MARIA DALVA THOME
DE  OLIVEIRA,  EEIF
DOUTORA 

08515071/2019 URUBURETAMA X X X X

323 23030372
ATAIDE,  ESCOLINHA
MONSENHOR

08266640/2019 VARJOTA X X X X

324 23148349
JOSÉ CORREIA LIMA,
EEM

08738224/2019 VÁRZEA ALEGRE
X X X

325 23013893
CHAPEUZINHO
VERMELHO EEF

08243929/2019 VIÇOSA DO CEARÁ X X X X

326 23014148
JOSE CARNEIRO DA
CUNHA,  EEF
MONSENHOR 

08515489/2019 VIÇOSA DO CEARÁ X X X

327 23015101 QUATIGUABA, EEF 09194708/2019 VIÇOSA DO CEARÁ X X X

328 23217430
VIÇOSA  DO  CEARA,
CEJA

08740229/2019 VIÇOSA DO CEARÁ X X X

Rua Napoleão Laureano, 500, Fátima, CEP.: 60.411-170 - Fortaleza - Ceará
PABX (85) 3101 2011  /  FAX (85) 3101 2012  

SITE: http://www.cee.ce.gov.br  E-MAIL: secretariageral@cee.ce.gov.br

15

mailto:secretariageral@cee.ce.gov.br

